

دَ اِفسِيَانو په نُوم دَ پولوس رسُول خط

سلام

۱ دَ پولوس له طرفه چه دَ خُدائے په مرضی دَ مسیح عیسی رسُول دے، دَ هغو پاکانو په نُوم چه په افسوس کبے دی او دَ مسیح عیسی ایماندارو شاگردانو ته،

۲ دَ پلار خُدائے او دَ مالک عیسی مسیح له طرفه دَ تاسو سره فضل او سلامتی وی.

په مسیح کبے رُوحانی برکتونه

۳ زمونږ دَ مالک عیسی مسیح دَ خُدائے او پلار ثنا دَ وی خوک چه مونږ ته دَ مسیح په وسیله په آسمانی خایونو کبے هر قسم رُوحانی برکتونه راکوی. ۴ خکه چه هغه مونږ په خپلے مینے کبے دَ دنیا دَ پیدایشت نه مخکبے په مسیح کبے غوره کړلو چه مونږ دَ هغه په نزد پاک او بے عیبه شو.

۵ او هغه دَ خپلے مرضی دَ نیکے ارادے په مطابق مونږ دَ خان دَ پاره مقرر کړلو چه دَ عیسی مسیح په وسیله دَ هغه بچی شو، ۶ دَ پاره دَ دے چه دَ هغه دَ فضل دَ جلال ستائنه وی چه مونږ ته ئے په هغه محبوب کبے وپریا راوبخښه.

۷ مونږ ته دَ مسیح دَ وینے په وسیله خلاصون، یعنی دَ گناهونو مُعافی، دَ هغه دَ هغه فضل دَ دولت په مطابق حاصله ده، ۸ چه هغه په هر جوړ حکمت او پوهه په مونږ پریمانه نازله کړه. ۹ نو هغه دَ خپلے مرضی راز دَ خپلے هغه نیکے ارادے په مطابق په مونږ ظاهر کړو کوم چه مسیح له مخکبے نه پوره کوونکے وو. ۱۰ دا اراده چه دَ وخت دَ پوره کیدو سره به مُکمله شی، چه په مسیح کبے ټول خیزونه راغونډ

شى، كه هغه په آسمان كېښې وى يا په مزكه.

۱۱) خُدائے هر څه د خپلې مرضى اؤ د اِرادې په مُطابق كوى اؤ هغه مُونږ په مسيح كېښې غوره كړلو چه مُونږ د هغه شو. دا هر څه د هغه اِرادې په مُطابق چه خُدائے په ازل كېښې كړى وؤ، وشول، ۱۲) د دې د پاره چه مُونږ چه د اول نه په مسيح اُميد ترلې وو، د هغه د جلال د ستائينې باعث شو.

۱۳) اؤ تاسو هم د هغه خلق جوړ شوى، كله چه تاسو د حق كلام واوريدو، يعنې هغه زيرې چه تاسو پرې خلاصون وموندلو، اؤ بيا په هغه مو ايمان راوړو اؤ خُدائے د خپلې وعده په مُطابق په تاسو د رُوح القدس مُهر ولگوو. ۱۴) هم هغه رُوح چه زمونږ د ميراث ضمانت دى، تر څو چه مونږ هغه ټول څيزونه ومومو چه خُدائے ئې مونږ سره وعده كړى وه، چه مونږ د خُدائے د خلاصون په وسيله د هغه ملكيت يو، نو د هغه د جلال د ستائينه وى.

د پولوس دُعا

۱۵) زه په دې وجه د هغه ايمان چه ستاسو په مينځ كېښې په مالِك مسيح دې اؤ هغه مينه چه د ټولو پاكانو سره لرئ په اوږيدو ۱۶) ستاسو په باب كېښې د شكر ويستو نه پاتې كيرم نه، اؤ په خپلو دُعاگانو كېښې تاسو يادوم، ۱۷) چه زمونږ د مالِك عيسى مسيح خُدائے چه د جلال پلار دې تاسو له خپل رُوح القدس دركړى اؤ هغه رُوح تاسو له حكمت دركړى، اؤ چه تاسو ته به ئې خُدائے ظاهر كړى چه تاسو هغه ښه وپيژنئ. ۱۸) اؤ زه غواړم چه ستاسو د زړه سترگې روښانه شى چه تاسو پوهه شى چه هغه تاسو د څومره لوائې اُميد د پاره رابلى يى، يعنې هغه شاندار ميراث چه هغه د خپلو خلقو د پاره ساتلې دې څومره لوائې دولت دې، ۱۹) اؤ زمونږ ايمان راوړونكو د پاره د هغه لوائې قُدرت څومره بيشانه دې. دا زوره ور قوت په مونږ كېښې خپل اثر اچوى.

۲۰) دا ہم هغه قوت دے چه د کوم په وسیله چه خدائے مسیح له مرو نه بیا راژوندے
 کرو او خپل بنی لاس ته ئے په آسمان کبښے کبښینولو. (۲۱) او هلته ئے مسیح د هر
 قسم حکومت او اختیار او قدرت او ریاست او د هر یو نوم نه زیات اوچت کرو کوم
 چه به نه تش په دے جهان کبښے بلکه په راتلونکی جهان کبښے هم آخستلے شی. (۲۲)
 او هر څه ئے د هغه د پښو د لاندے کرل او هغه ئے د ټولو څیزونو سردار جوړ کرو، او
 جماعت له ئے ورکړو چه هغه د جماعت مالک شی. (۲۳) جماعت د مسیح بدن دے، دا
 بدن د هغه نه کامل کیری چه هغه له ټولو نه په هر څه کبښے کامل وی.

د مرگ نه ژوندون

۲ (۲۱) تاسو هم د خپلو قصورونو او گناهونو په سبب مره وئ، (۲) کله چه تاسو د
 دے دنیا په کړو لارو روان وئ، او د هوا د عمل دارئ د حاکم، یعنی د هغه روح پسے
 تللی کوم چه اوس په نافرمانو بچو کبښے اثر کوی. (۳) په دوی کبښے مونږ ټولو هم د
 خپل وجود په خواهشونو کبښے ژوند تیرولو او د وجود او نفس مرضی مو پوره کوله،
 او د نورو په شان په انسانی طور د خدائے د غضب د لاندے وو.

(۴) خو خدائے چه په رحم غنی دے د هغه د خپلے لوتے مینے په سبب چه هغه
 زمونږ سره وکړه (۵) چه مونږ چه د گناهونو په وجه مره وو نو مونږ ئے د مسیح سره
 بیا ژوندی کړو. تاسو په فضل خلاصون موندلے دے. (۶) او خدائے مونږ د مسیح
 عیسی سره راژوندی کړو او په آسمان کبښے ئے د هغه سره کبښینولو، (۷) چه هغه د
 مسیح عیسی په وسیله مونږ ته د مهربانی په طور دا کړے وو، هغه دا ځکه وکړو چه په
 راتلونکو زمانو کبښے هغه خپل بے اندازے فضل په مونږ ښکاره کړی. (۸) ځکه چه
 تاسو د ایمان په وسیله په فضل خلاصون موندلے دے، دا ستاسو له طرفه نه نه، بلکه د
 خدائے بخشنه ده. (۹) او دا د عملونو په سبب نه ده، د پاره د دے چه څوک فخر ونه

کری. (۱۰) ڇڪه ڇه مُونڙ هم خُدائے جوڙ کڙي يُو اُو مُونڙ دَ مَسِيح عيسیٰ په يُووالی کڙي دَ هغه بڻهءَ کارُونو دَ پارہ پيدا شوی يُو کُوم ڇه خُدائے دَ اول نه مُونڙ دَ پارہ تيار کڙي وُو.

دَ مَسِيح سره يُووالی

(۱۱) نو ياد لڙي ڇه تاسو په پيدائشي طور دَ غيرو يهوديانو نه وي، اُو يهوديان ڇه په لاسو سُنَت شوی دی ڇه دَ سُنَتيدو په سبب سُنَت شوی بللے شی، تاسو ته نا سُنَت وائي. (۱۲) تاسو په تيره زمانه کڙي دَ مَسِيح نه جُدا، دَ اِسرائيل دَ بادشاهي نه خارج، اُو دَ وعدي دَ لوڙُونو نه نابلدہ، نا اُميدہ اُو په دُنيا کڙي دَ خُدائے نه جُدا وي. (۱۳) خو تاسو ڇه اول لڙي وي اُو دَ مَسِيح په يُووالی کڙي دَ مَسِيح دَ وينے په وسيله نزدي شوي. (۱۴) ڇڪه ڇه هم هغه زمونڙ صلح ده، يعنې دَ يهوديانو اُو دَ غير يهوديانو. اُو دَ جُدائي کُوم ديوال ڇه په مينځ کڙي وو، هغه ئے ونږوو، (۱۵) يعنې دَ شريعت هغه حُکم ڇه دَ شريعت په طور وو، ئے منسوخ کڙو ڇه خپل ځان کڙي دَ دواږو نه يو نوے انسان پيدا کڙي اُو صلح راولی، (۱۶) اُو دَ خپلے سُولي په وسيله دُشمني ختمه کڙي ڇه دَ هغے په وسيله دواږه په يو بدن کڙي شريک کڙي اُو خُدائے سره ئے يو کڙي. (۱۷) مَسِيح راغے اُو تاسو ڇه لڙي وي اُو هغه ڇه نزدي وُو، دواږو ته ئے دَ صلح زيرے درکږو. (۱۸) ڇڪه ڇه دَ هغه په وسيله مُونڙ دواږه دَ يو رُوح په وسيله دَ پلار په حُضور کڙي حاضرېږو.

(۱۹) نو اوس بيا تاسو پردي اُو مُسافران پاتے نه شوي بلڪه دَ پاڪانو دَ وطن اُو دَ خُدائے دَ کورني شوي. (۲۰) اُو دَ رسُولانو اُو نبیانو په بُنياد تاسو ودان کڙي شوي يي ڇه دَ گُوت سره کائي په خپله مَسِيح عيسیٰ دے. (۲۱) مَسِيح په خپله دَ هغے مائي هره يوه حصه يو ځائے ساتي ڇه په رب کڙي يو پاک کور جوڙ شي. (۲۲) نو تاسو هم دَ هغه په يُووالی کڙي دَ نورو سره دَ خُدائے يو داسے کور جوږيږي ڇه په کُوم کڙي خُدائے دَ خپل رُوح په وسيله اوسيري.

دَ پولوس دَ غير قومونو دَ پاره خدمت

۳

۱) هم په دے وجه زه پولوس تاسو غيرو يهوديانو له خاطره د مسيح عيسى قيدي يم. ۲) شايد چه تاسو به د خدائے د هغه فضل په باب كېنې كوم چه ستاسو د پاره په ما وشو، اوريدلى وى، ۳) يعنې دا چه هغه راز ما ته د كشف په وسيله معلوم شو لكه چه ما اول د هغه لږ شان حال ليكلې دے. ۴) د هغه په لوستلو تاسو معلومولې شئ چه زه د مسيح په هغه راز خومره پوهيرم، ۵) چه هغه راز په تيرو شوو زمانو كېنې بنى آدمو ته دغه شان معلوم شوى نه وو څنگه چه هغه ئې پاكو رسولانو او نبيانو ته د رُوح القدس په وسيله اوس بنكاره كړې دے. ۶) او هغه راز دا دے چه د زيرى په وسيله غير يهوديان د يهوديانو سره د خدائے په ميراث كېنې برخه ولري، او په يو بدن كېنې شامل، او د خدائے په هغه لوظ كېنې شريك شى چه هغه د مسيح عيسى په وسيله وكړو.

۷) او د خدائے د هغه فضل په بخښنه چه د هغه د قدرت په تاثير په ما وشو، زه د دے زيرى خادم شوم. ۸) په ما چه زه په ټولو پاكانو كېنې له وركوتې نه وركوتې يم، دا فضل وشو چه زه غير يهوديانو ته د مسيح د بے اندازې دولت زيرې وركړم، ۹) او په ټولو دا خبره بنكاره كړم چه هغه راز چه له ازل نه د ټولو څيزونو په پيدا كوونكي خدائے كېنې پټ وو، هغه به څرگند كړى، ۱۰) چه اوس د جماعت په وسيله د خدائے قسم قسم حكمت هغه حاكمانو او د واک خاوندانو ته معلوم شى څوك چه په آسمان كېنې دى، ۱۱) د هغه ازلى ارادې په مطابق كومه چه هغه زمونږ د مالک مسيح عيسى په وسيله سر ته ورسوله. ۱۲) په عيسى مسيح كېنې او په هغه د ايمان لرلو په وسيله مونږ ته زړه ورتيا ده چه مونږ په پوره تسلى سره د خدائے په مخكېنې حاضرېدې شو. ۱۳) نو بيا زه خواست كوم چه تاسو زما د هغه مصيبتونو په وجه همت مه بائيلى كوم چه ستاسو د خاطره زغم، ځكه چه هغه ستاسو د پاره لوى ده.

د مسیح مینہ پیژندل

١٤) په دے سبب زه د هغه پلار په وړاندے په زنگنو کیرم، (١٥) چا نه چه د آسمان او مزکے هره یوه خیلخانه خپل حقیقی نوم مومی، (١٦) چه هغه د خپل جلال د دولت په مطابق تاسو ته دا څه درکړی چه تاسو په خپل باطنی انسانیت کبښے د هغه د روح په وسیله پیر زوره ور شی، (١٧) او د ایمان په وسیله مسیح ستاسو په زړونو کبښے ځائے ومومی. زه د دعا کوم چه تاسو په مینہ کبښے پوخ بیخ ولری. (١٨) چه د ټولو پاکانو سره په بنه شان سره معلوم کړے شی چه د مسیح د مینے پلنوالے، اوردوالے، اوچتوالے او ژوروالے څومره دے، (١٩) او د مسیح په هغه مینہ پوهه شی کومه چه د پوهے نه بهر ده، چه تاسو د ځدائے په ټوله معمورئ کبښے معمور شی.

٢٠) اوس چه څوک داسے قادر دے چه د هغه قدرت په مطابق چه په مونږ کبښے اثر کوی، زمونږ د خواست او خیال نه پیر زیات کار کولے شی، (٢١) هغه ته د په جماعت کبښے او په عیسی مسیح کبښے تل تر تله، پیرئ په پیرئ جلال وی! آمین.

د مسیح د بدن یووالی

٢١) نو زه چه د مالک په وجه قید شوی یم، تاسو ته خواست کوم چه په کومه بلنه چه تاسو راغوبښتے شوی وی د هغه په شان ژوند تیروی. (٢٢) یعنی پوره په عاجزئ، نرمئ، صبر او په مینہ یو بل زغمئ. (٢٣) او دا کوشش کوی چه کوم یووالے چه روح القدس درکوی، د صلح په تړون ئے وتړئ. (٢٤) بدن یو دے او روح القدس هم یو، نو تاسو چه رابللے شوی وی نو د خپلو رابللو امید مو هم یو دے، (٢٥) یو مالک دے، یو ایمان، یوه پیتسمه، (٢٦) او د ټولو ځدائے او پلار هم یو دے څوک چه د ټولو د پاسه، د ټولو په مینځ کبښے او په ټولو کبښے دے.

۷) اُو په مُونر کبښه هر يو له د مسيح د بڅښنه د اندازې په مُطابق نعمتونه راکړي شوي دي. ۸) دغه وجه ده چه هغه فرمائي چه :

”هر کله چه هغه د آسمان نه پورته وختلو

نو قيديان ئي د خان سره بوتلل

اُو خلقو له ئي تحفه ورکړلې.“

۹) د هغه پورته په ختو نور څه مطلب کيدې نه شي بې له دې نه چه د ئي د مزکې لاندې برخې ته هم راکوز شوې وو. ۱۰) اُو دا راکوز شوې هغه دې څوک چه د ټولو آسمانونو نه هم پورته ختلې دې، د دې د پاره چه ټول کائنات معمور کړي. ۱۱) اُو هغه ځنې رسولان، ځنې نبیان اُو ځنې ئي زيرې اورؤونکي اُو ځنې شپانه اُو استازان مقرر کړي دي، ۱۲) د دې د پاره چه د خدائې خلق د خدمت د پاره تيار شي اُو د مسيح بدن په مُونر کبښه وده ومومي، ۱۳) تر څو چه مُونر ټول په ايمان راوړلو کبښه يو شو اُو د خدائې زوئې په ښه شان وپيژنو. دغسې به مُونر په ايمان کبښه بالغان شو، يعنې د مسيح په شان به کامل شو، ۱۴) د دې د پاره چه مُونر نور وړاندې ماشومان پاتې نه شو اُو د خلقو د چل ول اُو مکارئ په تعليم لکه د چپو ديخوا اخوانه گرزو. داسې تعليم ورکوونکي د خپلو منصوبو په وجه خلق گمراه کوي. ۱۵) بلکه مُونر ته په مينه کبښه حقيقت وئيل په کار دي اُو د مسيح په شان جوړيدلو سره په مخه تلل، چه هغه د بدن سر دې. ۱۶) د هغه په وسيله د بدن هره يوه حصه يو ځائې کيږي اُو د بدن د خپل هر يو پيوند په مدد قائم وي، چنانچه د بدن هره يوه حصه په ښه شان کار کوي نو ټول بدن پرې وده کوي اُو په مينه کبښه ترقي هم مومي.

نوی ژوندون د مسیح په یووالی کبسه

١٧ ځکه زه دا وایم او په مالک کبسه درته دا تاکید کوم لکه چه غیر قومونه د خپلو فضولو خیالاتو په موافق روان دی، تاسو د آئنده د پاره داسه مه چلیږئ. ١٨ ځکه چه د هغوی په عقل پردی پرتی دی، او د هغه ناپوهی په سبب چه دوی ئی لری او د خپلو زړونو د سختی له کبله د خدای د ژوندون نه بهر دی. ١٩ هغوی د بی شرمی سره شهوت پرستی اختیار کړی ده د دے د پاره چه هر گنده کار په حرص وکړی.

٢٠ خو تاسو د مسیح داسه تعلیم نه دے موندلے. ٢١ تاسو خو د هغه حقیقت په مطابق چه په عیسی کبسه دے، د هغه مو واؤریدل، او په هغه کبسه به مو دا تعلیم موندلے وی، ٢٢ چه تاسو د خپل زور چلند هغه زور انسانیت پریردی کوم چه د فریب د شهوتونو په سبب لگیا دے خرابیږی. ٢٣ په کار دی چه ستاسو زړه او دماغ د بیخی نوی شی. ٢٤ او نوی انسانیت خپل کړی کوم چه د خدای په مطابق د حقیقت په صداقت او پاکوالی کبسه ښکاره کیږی.

د نوی ژوندون د پاره حکمونه

٢٥ نو بس دروغ وئیل پریردی او هر څوک د خپل گاونډی سره رښتیا ووائی ځکه چه مونږ ټول د یو بدن اندامونه یو. ٢٦ که چرته غصه شوئ نو په غصه کبسه گناه مه کوئ او خپله غصه د نمر د پریوتو نه اخوا مه اوږدوئ، ٢٧ او ابلیس ته موقعه مه ورکوئ. ٢٨ غل د بیا غلا ونه کړی بلکه څه ښه کسب د شروع کړی او په خپلو لاسونو د محنت او گټه کوی، د دے د پاره چه حاجتمندو ته د ورکولو د پاره د هغه سره هم څه وی. ٢٩ ستاسو د خلی نه د هم یوه خرابه خبره ونه شی بلکه هغه ښه خبره چه د ضرورت په مطابق د ترقی د پاره غوره وی، د دے د پاره چه د هغه له مخی د هغه په اوږدونکو فضل کیږی. ٣٠ او د خدای پاک روح خفه کوئ مه، د کوم نه چه په

تاسو دَ خلاصُون دَ ورغ دَ پاره مَهر لگولے شوے دے. (۳۱) دَ هر قسم تريخوالی، قهر، غضب، شور زور، بد خواهش او بد خوئونه د له تاسو نه لرے وی (۳۲) او هر يو په بل مهربانه اوسئ او يو تر بله نرمی کوئ، او لکه چه خدائے په مسیح کبئے ستاسو گناهونه معاف کرل، تاسو هم يو بل معاف کوئ.

د نورو د بچو په شان چلیدل

۵ (۱) ائے په خدائے گرانو بچو! کوشش کوئ چه د هغه په خير لار شی. (۲) او داسے مینه کوئ لکه چه مسیح تاسو سره وکرله او زمونږ د پاره ئے خپل خان د خوشبوئ په شان خدائے ته نذرانه کرو او قربان شو.

(۳) او څنگه چه پاکانو له پکار دی په تاسو کبئے د د حرامکاری، یا د هیخ قسم ناپاکي، یا لالیچ ذکر قدرے هم نه وی، (۴) او نه بے شرمی، نه کم عقلی خبرے او نه وشته ملنډی، ځکه چه دا بے ځایه خبری دی د دے په ځائے د خدائے شکر کوئ. (۵) ځکه چه تاسو ته دا بڼه معلومه ده چه د حرامکار، ناپاک، یا حرصناک چه د بت پرست په شان دے، د مسیح او د خدائے په بادشاهی کبئے د میراث حق نشته.

(۶) تاسو د هیڅوک په تشو دلیونو ونه غلوی ځکه چه هم د دے په وجه د خدائے غضب په هغوی نازلیری څوک چه د هغه نافرمانی کوئ. (۷) نو د هغوی په کارونو کبئے شریکیرئ مه. (۸) ځکه چه اول تاسو تیاره وی خو اوس د مالک په یووالی کبئے تاسو نور یئ. نو د هغه خلقو په شان وچلیرئ چه نور وی، (۹) د دے د پاره چه د نور میوه هم هر قسم نیکی، صداقت او حقیقت ده. (۱۰) او دا معلوموی چه مالک په څه خوشحالیری. (۱۱) او د تیارے په بے فائده کارونو کبئے حصه مه آخلی بلکه هغوی ته بد وایئ. (۱۲) او کوم کارونه چه هغوی په پته کوئ، د هغه ذکر قدرے هم د شرم خبره ده. (۱۳) او هر کله چه یو څیز د نور لاندی راشی نو هغه څرگند شی. (۱۴)

هر څه څه څرگند شي لکه د نور روښانه شي ځکه داسې وئيلي شوي دي چه :

”آئې اودو! وين شي، د مرو نه راپاڅئ!“

نو د مسيح نور به په تاسو روښانه شي“

١٥) اوس دې ته پام وکړئ چه تاسو څنگه چليرئ. د ناپوهو په شان نه، بلکه د هوبنيارانو په شان چليرئ. ١٦) او وخت غنيمت وگنئ ځکه چه زمانه بده ده. ١٧) نو ځکه کم عقل کيرئ مه بلکه په دې ځان پوهه کړئ چه د مالک مرضي څه ده.

١٨) او په شرابو مستيرئ مه ځکه چه د دې نه بدکاري پيدا کيرئ، بلکه په پاک روح معمور شي. ١٩) او په خپلو کيسې زبور، سندرې او روحاني غزلې وايئ، او په خپلو زړونو کيسې د مالک سندرې او حمدونه وايئ. ٢٠) او په ټولو خبرو کيسې زمونږ د مالک عيسى مسيح په نوم زمونږ د خدائې پلار هر وخت شکر کوئ.

بنځې او خاوندان

٢١) او د مسيح د احترام له خاطرې د يو بل تابعداري کوئ.

٢٢) آئې بنځو! د خپلو خاوندانو داسې تابعدارې اوسئ لکه چه د مالک. ٢٣) لکه چه مسيح د جماعت سر دې او هغه په خپله د بدن بچ کوونکې دې دغسې هر خاوند د بنځې سر دې. ٢٤) نو لکه څرنگ چه جماعت د مسيح تابع دې دغه شان د بنځې هم په هره خبره کيسې د خپلو خاوندانو تابع وي.

٢٥) آئې خاوندانو! د خپلو بنځو سره مينه کوئ لکه څنگه چه مسيح د جماعت سره مينه کړې ده او خپل ځان ئې د هغه د پاره مرگ ته سپارلې دې، ٢٦) د دې د پاره چه هغه ته د کلام سره په اوبو غسل ورکړي، پاک ئې کړي او مقدس ئې کړي، ٢٧) او

داسے دَ جلالِ جماعت ساز کړی اَوُ ځان ته ئے حاضر کړی، چه په بدن کبښے ئے نه داغ وی، نه گُنَجے، اَوُ نه په کبښے بل داسے څه څیز وی، بلکه پاک اَوُ بے عیبه وی. (۲۸) دغه شان خاوندانو ته لازم دی چه دَ خپلو ښځو سره دَ خپل بدن په شان مینه کوی. څوک چه دَ خپلے ښځے سره مینه کوی هغه دَ خپل ځان سره مینه کوی. (۲۹) ځکه چه چرے هم چا دَ خپل بدن سره دُښمنی نه ده کړے بلکه هغه پالی اَوُ پرورش ئے کوی، داسے لکه چه مسیح دَ جماعت کولو. (۳۰) ځکه چه مُونږ دَ هغه دَ بدن اندامونه یو. (۳۱) ”هم دغه وجه ده چه سرے به دَ پلار اَوُ دَ مور نه بیل شی اَوُ دَ خپلے ښځے سره به اوسپری، اَوُ هغه دواړه به یو بدن شی.“ (۳۲) دا یو لوتے راز دے خو زه ئے دَ عیسی اَوُ جماعت په حقله وایم. (۳۳) بهر حال په تاسو کبښے دِ هم هر یو دَ خپلے ښځے سره دَ خپل ځان په شان مینه کوی، اَوُ ښځه دِ هم دَ دے خیال ساتی چه دَ خاوند عزت کوی.

بچی اَوُ مور پلار

۶ (۱) ائے بچو! ایماندارانو ته په کار دی چه دَ خپل مور اَوُ پلار حُکم منی ځکه چه دا ښه کار دے. (۲) ”دَ خپل پلار اَوُ دَ خپلے مور عزت کوئ،“ دا اول حُکم دے چه دا لوظ هم ورسره دے (۳) چه ”ستا په کبښے خیر دے اَوُ په مزکه به دِ عُمَر پیر شی.“ (۴) اَوُ ائے پلارانو! تاسو خپلو بچو له غصه مه وروئ بلکه دَ مالک په طریقه هغوی ته تربیت اَوُ نصیحت کوئ اَوُ پرورش ئے کوئ.

غُلمان اَوُ مالکان

(۵) ائے غُلمانو! په مزکه دَ خپلو مالکانو په ویره اَوُ ریپیدو سره تابعداری کوئ، داسے په صفا زړه لکه چه دَ مسیح کوئ. (۶) اَوُ دَ سرو دَ خوشحالوونکو په شان تش دَ

نمائش خدمت مه کوئی بلکه د مسیح د غلامانو په شان د زړه د إخلاصه د خدائے رضا پوره کوئی. (۷) او دا خدمت د انسان نه، بلکه داسے وگنئی چه د مالک دے. (۸) خُکَه چه تاسو ته معلومه ده چه هر څوک چه خه رنگ بنه کار کوی، که غلام وی که آزاد، د مالک نه به د هغه بدل مومی.

(۹) ائے مالکانو! تاسو هم د هغوی سره دغه شان سلوک کوئی. هغوی ته زورنې مه ورکوئی. خبردار، تاسو دواړه په آسمان کبښے یو مالک لرئ او هغه د هیچا طرفدار نه دے.

د بدئ خلاف جنگ

(۱۰) لنډه دا چه تاسو د مالک په یووالی او د هغه په زورور طاقت کبښے خپل توان پیدا کړئ. (۱۱) د خدائے په ټولو وسلو ځان سنبال کړئ د دے د پاره چه تاسو د ایلیس د منصوبو مقابلے ته ټینگ ودریدے شی. (۱۲) خُکَه چه زمونږ جنگ د انسان خلاف نه دے بلکه د فساد د هغه روحانی لښکرو چه په آسمانی ځایونو کبښے دی، د حکومت د خاوندانو، د اختیار لرونکو او د دے دنیا د تیارے د حاکمانو سره دے. (۱۳) د دے د پاره تاسو د خدائے وسلے واغوندئ، بیا به تاسو د دے جوگه شی چه په بده ورغ کبښے د مقابلے د پاره ودریرئ او ټول کارونه پوره کړئ او بیا هم قائم پاتے شی.

(۱۴) زه تاسو ته وایم چه مضبوط ودریرئ او د حقیقت په پتی ملا وترئ او د صداقت زغره واغوندئ. (۱۵) او د صلح د زیری پیزار په پښو کړئ. (۱۶) او د هغه ټولو سره د ایمان پالونه پورته کړئ چه د هغے په وسیله به تاسو د شیطان د شغلو ټول غشی مړه کړئ. (۱۷) او د خلاصون ټوپئ او د رُوح القدس توره راواخلئ چه د خدائے کلام دے. (۱۸) او هر وخت په هر شان په رُوح القدس کبښے دعا کوئی او زاری کوئی، او د دے د پاره بیدار اوسئ او د ټولو پاکانو د پاره بے ناغے دعا کوئی. (۱۹) او زما د پاره هم دعا

کوئی دے دے د پارہ چه د وئیلو په وخت ما ته د کلام توفیق راکړې شی چه زه پرې د
زیری رازونه په زړه ورتیا ظاهر کړم ﴿۲۰﴾ چه د چا د خاطره زه په زنخړونو تړلې سفیر
یم. دُعا کوئی چه زه په زړه ورتیا خبرې وکړم لکه څنگه چه خبرې کول په ما فرض
دی.

آخری سلام

﴿۲۱﴾ تاسو به دا معلومول غواړئ چه زه څنگه یم، او څه کوم. تخیکوس چه زما خوږ
ورور دے او د مالک په کار کبښے ایتباری خادم دے، هغه به تاسو ته هر څه ووائی. ﴿۲۲﴾
زه هغه تاسو ته په دے غرض دراستوم چه تاسو به زمونږ د ټولو د حالت نه خبر شی او
هغه به ستاسو زړونه سر دوباره زړه ور کړی.

﴿۲۳﴾ د خدائے پلار او مالک عیسیٰ مسیح له طرفه د وروڼو ته سلامتی حاصله وی او په
هغوی کبښے د ایمان سره مینه وی. ﴿۲۴﴾ څوک چه زمونږ د مالک عیسیٰ مسیح
لازواله مینه لری، په هغوی ټولو د خدائے فضل نازل وی.